
   

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

04.12.2024                                    г. Невинномысск                           № 1606 
 
 

О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к 
использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории 

муниципального образования города Невинномысска 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 

объектов гражданской обороны», приказами Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 г. № 583 

«Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных 

сооружений гражданской обороны», от 21 июня 2005 г. № 575 «Об 

утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений 

гражданской обороны в мирное время», от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях» постановляю: 

 

1. Утвердить Положение о создании и поддержании в состоянии 

постоянной готовности к использованию защитных сооружений гражданской 

обороны (далее - ЗСГО) на территории города Невинномысска согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм 

собственности, имеющим в эксплуатации ЗСГО на территории города 

Невинномысска, обеспечить сохранность и принять меры по поддержанию 

их в состоянии постоянной готовности к использованию. 

3.   Признать утратившим силу постановление администрации города 

Невинномысска от14 ноября 2005 г. № 1789 «О мерах по сохранению и 

рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны 

на территории города Невинномысска». 

4. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в 

сетевом издании «Редакция городской газеты «Невинномысский рабочий» и 

на официальном сайте администрации города Невинномысска в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 



 

 

2 

5. Контроль  за исполнением  настоящего   постановления возложить на 

заместителя главы администрации города  Невинномысска Шеховцова А.Ю. 
 
 
 

Глава города Невинномысска  
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков  
 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 04.12.2024 № 1606 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к 

использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории 

города Невинномысска 
 

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение о создании и поддержании в состоянии 

постоянной готовности к использованию защитных сооружений гражданской 

обороны на территории города Невинномысска (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от                                    

12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О 

порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», 

приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в 

действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 

обороны», от 21 июня 2005 г. № 575 «Об утверждении Порядка содержания и 

использования  защитных сооружений гражданской обороны в мирное 

время», от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях» и определяет  порядок создания и 

поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию в мирное 

время и в условиях военного времени защитных сооружений гражданской 

обороны на территории города Невинномысска (далее соответственно – 

ЗСГО, город). 

 Термины и определения, используемые в Положении, применяются в 

значениях, определенных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 

объектов гражданской обороны» (далее – Постановление Правительства РФ 

№ 1309). 

2. ЗСГО создаются для категорий работающего и неработающего 

населения в случаях, определенных Постановлением Правительства             

РФ № 1309. 

 

II. Порядок создания объектов гражданской обороны 



 

 

2 

3. Администрация города: 

определяет общую потребность в объектах гражданской обороны в 

границах города, исходя из необходимого количества укрытия 

установленных категорий населения, а также потребность в иных объектах 

гражданской обороны; 

в мирное время обеспечивает создание, реконструкцию, сохранение 

существующих объектов гражданской обороны, находящихся в 

муниципальной собственности города и поддержание их в состоянии 

постоянной готовности к использованию в пределах полномочий органов 

местного самоуправления, установленных действующим законодательством 

Российской Федерации в сфере гражданской обороны; 

осуществляет контроль за созданием объектов гражданской обороны и 

поддержанием их  в состоянии постоянной готовности к использованию; 

ведет учет существующих и создаваемых объектов гражданской 

обороны. 

4. Создание ЗСГО и иных объектов гражданской обороны 

осуществляется заблаговременно, в мирное время в соответствии с 

Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации  

от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 

гражданской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора 

Ставропольского края от 01 февраля 2011 г. № 37 «О Положении об 

организации и ведении гражданской обороны в Ставропольском крае», 

постановлением администрации города Невинномысска                                  

от 04 декабря 2023 г. № 1716 «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в городе Невинномысске». 

5. Создание объектов гражданской обороны осуществляется 

администрацией города, организациями за счет приспособления 

существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и 

сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы 

как объекты гражданской обороны, а так же строительства новых объектов.  

6. Создание объектов гражданской обороны в условиях военного 

времени осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и 

защиты населения муниципального образования города Невинномысска 

Ставропольского края.  
 

III. Учет объектов гражданской обороны 
 

7. Учет ЗСГО, расположенных на территории города, ведется 

администрацией города, а так же в организациях, имеющих на балансе ЗСГО, 



 

 

3 

в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и 

введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 

гражданской обороны». 

8. Документальным основанием для ведения учета ЗСГО является 

паспорт ЗСГО, в котором указываются его основные технические 

характеристики и перечень оборудования систем жизнеобеспечения.  

 

IV. Использование и поддержание объектов гражданской обороны в 

состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 

 

9. Использование, содержание и эксплуатация ЗСГО и систем их 

жизнеобеспечения осуществляется в соответствии с приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  

от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».  

10. Содержание ЗСГО в мирное время обязано обеспечить постоянную 

готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу 

их в установленные сроки на режим ЗСГО и необходимые условия для 

безопасного пребывания укрываемых в сооружениях, как в военное время, 

так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени.  

11. Руководители предприятий, организаций и учреждений, независимо 

от форм собственности, имеющих в эксплуатации ЗСГО на территории 

города: 

1) обеспечивают сохранность ЗСГО, принимают меры по поддержанию 

их в состоянии постоянной готовности к использованию; 

2) создают формирования по обслуживанию ЗСГО, организовывают их 

подготовку; 

3) обеспечивают доступ в ЗСГО и исполнение обязанностей по 

контролю за их состоянием уполномоченных лиц Главного управления МЧС 

России по Ставропольскому краю и органов администрации города.  

12. В мирное время ЗСГО должны использоваться в интересах 

экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от 

поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного 

и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в 

заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.  

 

V. Финансирование мероприятий по созданию и поддержанию в состоянии 

постоянной готовности объектов гражданской обороны 
 

13. Обеспечение мероприятий по созданию и поддержанию в 

состоянии постоянной готовности к использованию объектов гражданской 



 

 

4 

обороны, находящихся в муниципальной собственности финансируется из 

бюджета города. 

14. Обеспечение мероприятий по созданию и поддержанию в 

состоянии постоянной готовности к использованию объектов гражданской 

обороны организаций финансируются за счет средств этих организаций. 
 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации  города Невинномысска                                         В.Э. Соколюк 
 


